PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional Federal da 5ª Região
PRESIDÊNCIA DO TRF 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 01256/2013

12/12/2013

 no usoO PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO,

de suas atribuições legais e regimentais,

 as recomendações do Tribunal de Contas da União (TCU), constantesCONSIDERANDO
do Acórdão nº 3023/2013 - Plenário, quanto  à necessidade de que a alta administração acompanhe o
desempenho da gestão de pessoas;

 o disposto no  OFÍCIO Nº CJF-0FI-2013/05781  do Conselho daCONSIDERANDO

Justiça Federal (CJF) encaminhado a este Tribunal para conhecimento e providências em face do Acórdão
3023/2013 - TCU - Plenário;

:RESOLVE

Art. 1º    Grupo de Trabalho com a finalidade de elaborar proposta de atoINSTITUIR

normativo definindo:
a) objetivos de gestão de pessoas alinhados às estratégias de negócio do Tribunal;
b) indicadores para cada objetivo definido, preferencialmente em termos de benefícios para

o negócio do Tribunal;
c) metas para cada indicador definido, atentando-se para as metas legais de cumprimento

obrigatório;
d) mecanismos para que a alta administração acompanhe o desempenho da gestão de

pessoas.
 Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes servidores, sob a coordenação

do primeiro:
a) ONALDO MANGUEIRA DE MELO. - Matrícula 506 - Diretor da Subsecretaria de

Pessoal;
b) SORAYA MARIA PORTUGAL DE OLIVEIRA - Matrícula 375 - Diretora do Núcleo

de Desenvolvimento de Recursos Humanos;
c) PEDRO RAFAEL LEMOS PEREIRA - Matrícula 138  - Diretor do Núcleo de Assuntos

da Magistratura;
d) LUIZ CARLOS TARGINO DANTAS. - Matrícula 537 - Diretor da Divisão de

Desenvolvimento Institucional.
Art. 3º Os trabalhos deverão ser concluídos no prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados

da publicação desta Portaria.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FRANCISCO WILDO LACERDA DANTAS
PRESIDENTE